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ARIETTA PAPACONSTANTINOU 

Un calendrier de saints herrnopolite 
P.Vindob. G 140431 

(TafeJ9) 

Le present document consiste en un feuillet incomplet casse en bas, d 'environ 13,5 x 8,5 
em. Le bord droit est dechire, et les lignes 7 11 10 sont tres ab'imees 11 droite. Le texte se 
presente en deux eolonnes, ecriLes parallelement aux fibres dans une cursive de type tardif (fin 
VIIe/d6but VIIIe siecle)2. Interrompu par Ia eassure en bas, son debut, en revanche, est intaet, 
eomme l'attestent la croix ineipitale placee en tete de la deuxieme colonne, ainsi que le large 
espaee qui precMe Ie texte. 

D'apres le n° d'inventaire, le lieu le provenanee du doeument est Hermopolis3; eette 
origine semble, par ailleurs, confirmee par la presence d'un nom comme 'Qp(ov)myxLO<;, 
typique de ceHe region. 

La premiere colonne contient une serie de chiffres allant. en continu, de dix 11 vingt. La 
seconde est composee de sept noms et de deux mentions des «martyrs»; mise au genitif. ehaque 
ligne eorrespond a un des ehiffres de la premiere colonne. Cette disposition. de meme que le 
mot «martyr» qui accompagne certains noms (1. 5, 9), fait penser 11 un calendrier de saints dont 
notre document constituerait un extrait d'un mois donne: Ia premiere colon ne contiendrait Ia 
date Gour du mois) de la fete de ehacun des saints mentionnes dans Ia deuxicme colonne. 

Aucune indication n'est donnee, toutefois, sur Ie mois dont il est question. On s'attendrait, 
bien stir, a ce qu'i! s'agisse d'un seul et meme mois. Mais les saints mentionnes dans ce 
feuillet sont, habituellement, fetes dans des mois differents. On remarque pourtanlla co'icidenee 
exaete entre notre calendrier et le synaxaire alexandrin medieval pour trois dates en choiak: Ie 
dix on trouve dans le synaxaire Ia commemoraison de la translation de Severe d'Antioehe au 
monastere de l'Enaton4, le quinze on eommemore la mort de Gregoire d' Armenies et le seize 
eelle du martyr 'Qp(OV)Ol'YXlO<; (Herouodj)6. 

11 est done possible que P.Vindob. G 14043 eontienne une partie du mois de ehoiak, avee, 
toutefois, des differenees importantes par rapport au synaxaire alexandrin. Ce dernier, en effet, 
ne mentionne Kopres a aucune date; il commemore Sarapion le 27 tybi7, soit plus d ' un mois 
apres la date donn6e iei, et Drosis le 18 hathyr8, soit exaetement un mois avant la date de notre 
ealendrier. Si 1'0n peut comprendre le eas de Drosis eomme une erreur de eopie, celui de 
Sarapion est plus complique. Son dossier hagiographique semble etroitement lie avee eelui du 

1 Ce document a ete presente en mai 1991 /lUX Ves Journccs de de Coptologie a Perigucux. Je 
remercie vivement Je dr. Hermann Harrauer pour Ja permission de le pubJier, ainsi que Je professeur 
Jean Gascou de me l'avoir confie. 

2 Voir G. Cavallo, H. MaehJer, Creek Bookhands of the Early Byzantine Period, A. D. 300-
800. Londres 1987 no. 53b (p.ßcrol. 11763) e l no 53c (PSI 1096). 

3 Voir P.Raincr Cent.. p. 2 1. 
4 R. Basset, Le syrlflxaira (/I'abc jacobite. PO 3 (1909) 418-419. 
5 Basset (v. n. 4) 465-468. 
6 Bosset (v. 11 . 4) 468. 
7 R. Bassel, Le sYf/ (/xm;'e ((/'(Ibe jacohite, PO 11 (1915) 708- 710. 
8 Ba~se( (v. n. 4) 304-307. 
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rnartyr Sarapammon, qui est justement commemore dans le calendlicr d' Abou 'I-Barakat a la date 
du 17 choiak9• 

Les cornmemoraisons des douze, treize el quatorze choiak dans P.Vindob. G 14043 sont, 
quant a elles, plus difficiles a identifier: ni Ies «martyrs», ni l'eveque rnarlyr dont le norn reste 
un mystere ne semblent eIre mentionnes dans d'aulres calendriers a ces dates. 

1 + 
2 t lE\)~pou 

3 La K&tPl1 
4 iß Il(a) p('tu pcov) 
5 'iy fIEp .. Il(U)P('tupoc;) En;(tOl,on;ou) 
6 W Il(a)p('tupcov) 
7 LE rpTl(yo)p(iou) 'Apll(EvLaKou) ... 
8 'ic; 'Qpon(iou) 
9 ~ lapan;i(covo~) ll(u)P('tupoC;) 

10 Ll1 ~pooi8o(c;) 

11 L9 
12 K 

2.lEU~pOC;. 11 s'agit du patriarche d' Antioche: la date du 10 choiak con'espond, d'apres le 
synaxaire alexandrin, a la translation de son corps au monaslere de l'Enaton, pres d' Alexandrie. 
Sa mOli en 538 ou 539 dans une ville du Della lO, est commernoree le 14 mecheir (8 fevIier)ll. 
Cette date est donnee par Ie synaxaire, ainsi que par le calendrier SB XVIII 1314012. Malgre sa 
populaIite dans les rnilieux rnonophysites de I'Egypte, il n'est que lres rarement rencontre dans 
les papyrus en langue grecque: on connait une hymne en son honneur 13 ainsi qu ' une priere 
d'intercession qui le mentionne en meme temps quc cI>tAo9( ) ou cI>tAO~() «l'archeveque 
orthodoxe» - sans doute Philoxene de Mabbougl4. Une image de lui se trouvait sur une 
colonne de l'cglise installee dans la salle dcs fetes des Karnak, accompagnee de l'inscription 
«Saint Severe l'archeveque d' Anliochc» (SB V 8186). 

3. Kon;PTlC;. Sa premiere apparition est dans l'Hisforia MOllachorum in Aegypfo dans deux 
chapitres consecutifs (10 el 11 = BHG 2083). Contemporain dc l'auteur, illui relate l'histoire 
du moine Patermouthios. Une Vie independente de Kopres apparait plus tard (BHG 1429), dans 
laquelle il est presente comme victime de la persecution de J ulien, accompagne de Pater
mouthios. Elle est reprise dans les nolices du synaxaire de Conslantinoplc du 9 juillet el du 17 
deccmbrc l5 . Lc dossier est discutc par Delchaye dans sa grande etude sur les martyrs 
egyptiens l6. 

9 E. Tisserant, Le calendrier d'Abou'/-Barakal, PO 10 (1915) 260. Voir commentaire, ligne 9. 
10 E. Stein, Hisloire du Bas-Empire 1I, Paris 1949,384 n. 3; W. E. Crum, Sew!re d'Anlioche en 

Egyple, ROC 3 (1922-23) 93- 95, 
11 Basset (v. 11 . 4) 418 19. 
12 Voir 1:1 rccdition dc J. Gascou, Un nOllveau calendrier de sainls egyplien, Anal. Ball. 107 

(19891 384-392, 
1 P.LiLLond. 237 = Van Haelst 937, Vle/VIIe siede. 
14 P.Berol. inv. 17612 = Van Haelsl 892, Vle siede. 
15 H. Delchaye, Synax. Eccl. CP. c . 320 et 807-fll0. 
16 H. Delehaye, Les marI rs d' Eg 'pie, Anal. Ball . 41 (1922) 90. 
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5. nep ... L'idenüte de ce person nage qualifie de martyr el eveque reste inconnue, a moins 
d'y voir Pierre d'Alexandrie. Sa commemoraison est le 29 hathyr dans le synaxaire arabe17, 

donc proche du mois de choiak; la lecture ne'tp( ) semble, toutefois, difficile. 

7. fpllYopw<; 'ApfleVtUKO<;. Connu par la vie grecque (BHG3 712) redigee par Agathange et 
remontant a un original armenien (BHO 328-331), Gregoire, evangelisateur de l' Armenie selon 
la legende, est mentionne a trois reprises dans le synaxaire alexandrin, les 15 choiak18 , 3 
phaöphi (30 septembre)19 et 19 thölh (16 septembre)20; le synaxaire de Haute-Egypte le 
commemore aussi le 15 choiak21 , et celui de Constantinople le 30 septembre22. Peeters pense 
que Ia legende etait encore mal connue en dehors de I' Armenie au debut du VIIIe siecle23. Son 
hypothese n'a ete contredite, jusqu'a present, par aucune attestation de culte: la premiere 
mention de Gregoire , en effet, se trouve dans Ie calendrier Iapidaire de Naples (au 30 septembre) 
et date da la fin du VIIIe siecle. 

8. 'Qp(ou)royxto<;. Connu sous Ie nom copte de Herouodj, il esl mentionne le 16 choiak 
dans le synaxaire alexandrin24, ainsi que dans un calendrier copte publie en 1938 par Crum25, 
six lignes apres le 16 pharmouthi (sans date), en meme temps qu'un certain Esale. Dans les 
documents papyrologiques il est atteste a Hermopolis par des comptes de date incertaine (SPP 
XX 250), et par un codex fiscal du debut du VIIe siecle, OU un fltKPOV eUK't~ptoV est mentionne 
(P.Sorb. 2. 69); a Aphroditö par un cautionnement datant du 27-31 mars 553, qui mentionne le 
sous-diacre du saint topos d'apa 'Qpouroyxtos le martyr (P.Cairo Masp. I 67094), et par une 
liste de contribuables dont fait partie Ie pretre d'apa 'EpoucOyxto<; (p.Cairo Masp. III 67288). 

9. LUPU1tLCOV. Vn martyr de ce nom est mentionne a Alexandrie par Eusebe a I'epoque de 
Philippe26; il est commemare dans le martyrologe hieronymien le 8 septembre. Mais celui-ci 
n' est jamais mentionne dans les sources posterieures. 11 existe. en revanche, une passion copte 
d'un Sarapion, martyr de Diocletien27 . Originaire des Pallephysis dans le norne Nimeshot du 
Delta, il est mart le 27 tybi (22 janvier) de la cinquieme annee de Diocletien. La ressemblance 
de celte passion avec celle du martyr Sarapammon (BHO 1044), eveque de Nikiou et martyr de 
Diocletien, a fait penser a Crum que les deux saints sont a identifier28; il s'appuyait aussi sur la 
deuxieme date de fete qui est mentionnee dans la passion, «pour le sanctuaire» de Sarapion, et 
qui est le 8 thöth (5 septembre), facile a confondre avec le 28 thöth (25 septembre), fete de 
Sarapammon. La date du 8 thöth esl mentionnee a la Ein de la passion (p. 87/60) comme elant 
accordee par le Christ a Sarapion: cela ressemble en effet a une justification a posreriori d' une 
fete existallte difficile a expliquer. Mais sa proximite avec celle du martyrologe hicronymien (5 

J 7 Bassel (v. n. 4) 353-359. 
18 Basset (v. n. 4) 465-468. 
19 R. BusseI. Le synaxtlire ar"be ja obite. PO 1 (1907) 315. 
20 Bassel (v. 11. 19) 280- 281. 
21 R.-G. Coquin, .l...e syt/aWlire des Coptes. Un flOllveau temoin de la redacrion de Haute

Egyp./e, Anal. Boll. 96 (1978) 361 CL 363- 365. 
22 H. Delchaye, Synax. Eccl. Cp, c. 89-94. 
23 P. Peeters, Saint Gr€goire I' IIlllm;nfllellr dans le calendrier Lapidaire de Naples, Anal. Boll. 

60 (1942) 94- 97 el 130. 
24 Bassel (v. n. 4) 468. 
25 W. E. Crum. ZNTW 37 (1938) 23-32. 
26 Eusche, HE 6. 41. 8 (Bnr<.ly, SC 41, 147). 
27 BHO 1048: J. Baleslri , H. Hy~ern31. CSCO 43 (1907) 63-88 (texte copte) et 44 (1980) 47-

60 (traduction). 
28 W. E. Crum, Egyptian Martyrs, JThS 10 (1908-09) 461. 
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et 8 septembre) porte a se demander si elle ne correspond pas a une commemoraison ancienne de 
I'autre Sarapion, dont on avait perdu Le souvenir et qu'on confondait avec Le martyr de 
Panephysis. En tout etat de cause, La these de La confusion de Sarapion et de Sarapammon est 
soutenue par La date du 17 choiak donnee pour Sarapion dans notre calendrier hennopoLite, car a 
cette meme date on trouve dans Le caLendrier d' Abou'L-Barakat «Sarapammon et EusthaLia, 
martyrs». De toutes ces dates, La synaxaire arabe ne conserve que Le 27 tybi pour Sarapion29, et 
donne pour Sarapammon Le 28 hathyr (24 novembre)30. La seuLe autre attestation de Sarapion 
dans Les papyrus est celle d'un edifice de cu he situe pres du village de Mounkrekis dans 
l' Antt~opoLite a fin du Ve ou au debut du VIe siede mentionne dans un rec;:u inedit de 
I' Academie des Inscriptions et Belles-Lettres (P.Acad. 195/8, lignes 7-8). 

10. dpocri<;. Dans le synaxaire alexandrin on trouve, au 18 hathyr (14 novembre) Drosis 
(Atrasis), fille d 'Hadrien, morte martyre en compagnie de J unie3!. Elle est aussi mentionnee, 
mais comme fille de Trajan, dans le synaxaire de Constantinople au 22 mars et au 28 juillet32; 
un encomion lui est consacre par Jean Chrysostome (BHG 566), el deux homelies par Severe 
d'Antioche33. On conserve, en outre, une Passion sYliaque (BHO 265)34. 

Universite de Strasbourg II 
Institut de Papyrologie 
9 Plaee de I'Universite 
F-67084 Strasbourg eedex 

Arietta Papaeonstantinou 

29 Basset (v. n. 7) 708- 710. 
30 Bas cl (v . n. 4) 349- 353. 
31 Jlns, cl (v . n, 4) 304-307. 
32 Manuserit BN Cois l. 223 datant de 1301, non retenu par Delehaye: Syn. Eeel. CP., c. 553-

556 (22 mars) et 853 (28 juillet). 
33 Homelies 100 et 114: W. Wright, Catalogue 0/ Syriac Manllscripts in the British Museum 

11, Londres 1871, 541 et 542. 
34 A. Smith Lewis, Select Narratives 0/ Holy Wornen, Cambridge 1900. I. Syriac Text, 93-

101; 11. Translation, 70-77, 
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